关于起草《关于支持前海涉税服务业创新发展的十六条措施（征求意见稿）》的说明

为贯彻落实《全面深化前海深港现代服务业合作区改革开放方案》和《关于进一步深化税收征管改革的意见》精神，促进深港涉税服务业融合发展，支持前海打造涉税服务业发展高地，提升涉税服务业发展能级，赋能深圳经济高质量发展与高水平开放，前海管理局会同国家税务总局深圳市税务局等研究制订了《关于支持前海涉税服务业创新发展的十六条措施》（下称《十六条措施》）。现将起草情况说明如下：

一、主要思路
（一）聚焦深港合作。突出前海作为全国唯一深港（澳）联营税务师事务落户地的特色，加大力度支持深港（澳）涉税服务机构创新发展，吸引港澳涉税专业人士到前海涉税服务机构实际开展业务，降低机构聘用港澳人士的成本。

（二）聚焦头部机构。2020年度全国百强税务师事务所实现收入合计161.77亿元，占全行业收入267.63亿元的60.45%；2021年度全国百强的105家会计师事务所总收入约为664.53亿元，占全行业收入1282.89亿元的51.8%。《十六条措施》聚焦头部机构，对其落户及经营发展给予多维度支持。
（三）聚焦降本增效。加大资源投入，拟通过支持政策用3年左右时间集中发力，重点帮助涉税服务机构降本增效，从而引进头部机构，培育本土机构做大做强。通过落户支持、用人支持、办公用房租购支持等方面降低机构运营成本。
二、主要内容

共十六条，主要包括以下六个方面：
（一）打造前海涉税服务业集聚区（第1项）
在前海三湾片区统筹优质产业载体，拓展6万平方米优质产业空间，以前海国际税务师大厦为重点，打造深港业务联动突出、辐射赋能效应显著的前海涉税服务业集聚区。
（二）支持涉税服务业高质量发展（第2至8项）

采取层次丰富的支持措施，引进规模较大的涉税服务机构落户；对租购办公用房的机构给予租金、购置支持；支持涉税服务机构做大做强；鼓励涉税服务机构“以商引商”；大力引进头部机构和行业协会。
（三）深化深港澳涉税服务业合作（第9至10项）

一是支持深港（澳）联营税务师事务所创新发展，从联营税务师事务所及港澳发起人两个维度给予支持；二是从用人机构和专业人士两个维度支持港澳涉税专业人士到前海执业，促进深港涉税服务业交流合作。
（四）建设国际化涉税服务专业队伍（第11至13项）

对符合条件的给予涉税专业人士执业奖励；强化团队贡献支持；推进跨境执业便利化。
（五）营造良好的产业生态环境（第14至16条）

大力推动涉税服务业监管创新；发挥行业组织桥梁纽带作用，鼓励行业协会搭建深港澳涉税服务业职业共同体交流发展平台；提供综合服务保障。
（六）其他说明事项

主要说明有关扶持资金的申报、审批、上限、名词解释以及本措施的有效期等内容。